ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Oficio n° 739/2018/SEMED Imperatriz-Ma 13 de novembro de 2018

Senhor Presidente,

Em cumprimento ao que determina a Instrução Normativa n° 14 de 08
de Agosto de 2007 desse Tribunal de Contas do Estado, estamos ENCAMINHADO a
Prestação de Contas dos Recursos Vinculados ao FUNDEB e Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino, conforme no  art,  212, da Constituição Federal, e no  art.
220 da Constituição do Estado, referente ao mês SETEMBRO 2018

A presente Prestação de Contas, esta compreendida nos seguintes
demonstrativos, que seguem anexos:

• Anexo I — Demonstrativo da Receita da Educação;
• Anexo II — Manutenção e Desenvolvimento de Ensino — MDE;
• Anexo  III  — Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais do
Magistério— FUNDEB

• Anexo VI —1. Demonstrativo dos Gastos com a Manutenção e
Desenvolvimento do Ensino;

• Anexo V — Dados Complementares Relação das Licitações;
• Cópia do Decreto do Ato de designação do responsável pela

ordenação das Despesas;
• Relatório do Órgão do Controle Interno
• Documentos de identificação e qualificação dos conselheiros de

acompanhamento e social do FUNDEB
• Cópia da Lei ordinária que criou o Conselho Municipal do

FUNDEB.
• Parecer da Controladoria Geral do Municipio.

Sem mais para o presente, reiteremos os votos de elevado valor e respeito.

Atenciosamente,

JOSEN
Secre

Po

w.. FER • RA
yVtaucação

Lã I'So
 ,A7

Excelentíssimo Senhor
Dr.  Jose Ribamar Caldas Furtado
MD. Presidente do Tribunal de Contas do Estado
Sao  Luis-Ma.

Receita total do FUNDEB até o mês 112.785.663,69

Valor mínimo até o mês (60%) 67.671.398,21

Valor aplicado até o mês ( 65,60%) 73.987.567,82

Rua Rui Barbosa, 201— Centro CEP — 65.901-440
www.imperatriz.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

RELATÓRIO E PARECER DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO

GESTÃO DOS RECURSOS VINCULADOS AO FUNDEB E MDE

o brgão de Controle Inferno do Município de Imperatriz, Estado do  Maranhao,  atendendo ao que

determina o  art  74 da Constituição Federal de 1998, apresenta, o Relatório sobre a Gestão dos Recursos

Vinculados ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais

da Educação (FUNDES) e MDE, do mês SETEMBRO/2018, destacando as atividades previstas e aquelas

efetivamente executadas.

1)DESEMPENHO DO FUNDEB:

O Município, no mês de SETEMBRO de 2018, em função do número de alunos matriculados,

recebeu o montante de recursos referente à formação do FUNDO de natureza multi - governamental,

conforme se demonstra a seguir:

1 - Recursos - Créditos Bancários em favor do

FUNDED

112.785.663,69

1.a — Transferências Correntes 62.847.134,65

1.b — Complementação da União 49.790.57745

1.c — Rendimentos de aplicação financeira 147,951,59

REMUNERAÇÃO DOS PROFESSORES:

Verificando o cumprimento do  art.  22° da Lei Federal 11.494/2007 referente a aplicação de uma

parcela não inferior a 60% dos recursos do FUNDEB na remuneração dos profissionais do magistério, em

efetivo exercício de suas atividades no ensino básico (fundamental e pré-escola) público, temos que o

Município, efetivamente, aplicou o percentual de 65,60%, acumulado do ano até o mês de SETEMBRO de

2018, dos recursos recebidos do FUNDEB na "Remuneração dos Profissionais do Magistério. O quadro

abaixo demonstra a movimentação dos recursos até o mês de SETEMBRO de 2018.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3)PRESTAÇÃO DE CONTAS E ATUAÇÃO DO CONSELHO DO FUNDEB:

Verificamos, também, mediante o exame das atas de reunião, a atuação efetiva dos membros do

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, as quais são realizadas

mensalmente com a presença do quõrum necessário para a analise e avaliação das atividades

desenvolvidas pelo conselho,

4) PARECER

Tendo em vista o exposto, em que considerados os dados extraidos dos demonstrativos

contábeis do Município, tem-se que o valor aplicado no MDE, encontra-se de acordo  corn  as normas

• constitucionais e legais referidas e que os percentuais mínimos exigidos encontram-se dentro das realizações

para o ano de 2018.

No que tange à aplicação  minima  exigida pela Lei Federal n° 11.494/2007 tende a dar

cumprimento no presente exercício financeiro aos percentuais mínimos exigidos por Lei com a remuneração

dos profissionais da educação básica do Município de Imperatriz — MA, para o ano de 2018.

Diante do exposto, a Controladoria Geral do Município emite parecer favorável pela regularidade

da gestão dos recursos vinculados ao FUNDEB e ao MDE do Município de Imperatriz — MA, referente ao

mês de SETEMBRO de 2018 e o acumulado anual ate este período, de acordo com o executado e

planejamento para todo o exercício 2018.

• É o relatório e parecer.

Imperatriz — MA, 13 de Novembro de 2018.

DAVI A ONIO ARDOSO
Controlad r Geral do Município

Rua Rui Barbosa, 201 — Centro CEP —65.901-440
www.imperatriz.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO
Conselho Municipal do FUNDEB

(Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação Básica)
lmeperatriz-MA.

CONSELHO DO FUNDEB

Ata de Reunião/Parecer do FUNDEB
09/11/2018.

Assunto: Reunião para Prestação de Contas do mês de Setembro de 2018.

Aos 09 dias do Mês de Novembro de 2018, reuniu-se na sala da

Controladoria Geral do Municipio, na Prefeitura de Imperatriz, os membros do

Conselho Municipal do FUNDEB, com o objetivo de fazer apreciação da

Prestação de Contas do mês de Setembro de 2018. A mesma deu-se inicio as

09:00 hrs, com a presença dos conselheiros. As ações iniciaram se com a

Oração por parte dos conselheiros. Em seguida foram analisadas

individualmente processos administrativos que informam contratos de locação

de imóveis, impostos de renda e outros gastos a mais relacionados a Educação

do Municipio, organizados e ordenados para as conferências, onde foram

analisados e  en-i seguida disponibihzadas as Folhas de pagamento, todas

devidamente aprovadas pelo Conselho. Diante do exposto o conselho do

FUNDEB do Municipio de Imperatriz-MA ,emite paracer favorável pela

regularidade da gestão dos recursos vinculados a educação.

Sem mais nada a tratar, fica designada a próxima reunião ordinária do

conselho para o  di  30 de Novembro de 2018, no mesmo ordrio local,

fr

i

r

/
-

A 414  5 . cv-465

concordando todos os conselheiros presentes, de acordo, assinam os

seguintes:

José Clemilton Silva Fernandes -Presidente

Jacyline Silva Santos — Suplente CS3S-j4itt'.

Roadie  Sousa da S. Santos - Suplente  kr-tt
ti

Maria de  Lourdes  Sousa Silva — Suplente+Voik.

Gabriel Oliveira Brito — Titular  re.  LI

Clean  Alves Alencar — TITULAR  .CZc

.C,"(Romulo  da Silva Andrade — Suplente

Ana Amélia Santana de Sousa - Suplente  C ' .-) 1r \ ci (1,  h/,--\ -,
''

'1

, thiCa- T`C/03(>C-C 'clbf  Treoir_.(  c7;,t9-f\-üx' ou c'6' '27'

0
Let\  L

(la Silva
Controlador /*junto

Portaria N°3138/2017

4/A.:1
Anton id s btena

oi{cto:  si  I wtr.ihrlidnde
GAL-MA UM 1113 0-0

i JoséFert.
\rpeailra

Mr)
lario

Sec  i;
ix

E
a
d

g
c,;.

5
‘g
3iz

o
oli

POI tar ta

sge.,

ESTADO DO MARANHÃO

Prefeitura Municipal de Imperatriz

Secretaria Municipal de Educação

DEMONSTRATIVO DA RECEITA ANEXO 1 - SETEMBRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ DO MARANHÃO RECEITA EFETIVA - R$ 1,00 ATE SETEMBRO/2018

ESPECIFICAÇÃO NO MÊS ATE 0  MRS

(A) IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SEM INCIDÊNCIA DO FUNDEB R$8.456.967,23 R$63.505.630,41

Al- EASON R$3856587,86 R$35.525.478,41

A.2 - IRF Sobre rendimentos pagos pela Ente R$962.26412 R$9.836.182,02

A3 -  Mill  R$1.668.401,38 R$7.733.612,37

A.4 -  ITS]  A$426.276,32 R$4.019.333,45

A.5 - Receitas originrias da divide ativa de impostos A$543.437,55 R$6.391.024,16

B) IMPOSTO E TRANSFERÊNCIAS COM INCIDENCIA DO FUNDEB R$22.479.158,84 R$212.372.537,19

RI - IPVA 14$726.473,86 R$20.003.559,80

82-  Imp.  TranSrn. Causa  mortis  e doações de qualquer natureza RS0,00 R$0,00

8.3 - Competência residual R$0,00 R$0,00

D4 -  Imp.  Sobre a propriedade territorial e rural - ITA A$22.579,36 R$166 113 71 I" . Fundo de participação dos municipios-  FPM  A$5.359.437,72 R$71.308,663,25

.6 - Quota parte IPI- exportação R$117.425.63 R61.043.722,91

87 - Desoneração das exportações - L.C. 87/96 A$60.554,48 R5544.99032

8.8 - ICMS R$16.192.687,79 A$119.303487,20

C) CRÉDITOS BANCÁRIOS EM FAVOR DO FUNDEB R$10.899.635,56 R$112.785.663,69

C.1 - Receita de impostos para o  FADER  R$5.864.36939 R$62,847.134,65

Cl - Complementação da LInifio R$5.027.162,63. R649.790.577,45

C.3 - Rendirnentos de aplicação financeira de recursos do  FONDER  R$8.103,36 R$147.951,59

D) OUTRAS RECEITAS VINCULADAS A EDUCAÇÃO R$750.212,74 R$6.383.115,64

az- Quota - parte do sal8rio-educação R$197.202,27 R32,217.574,86

0.3- Recursos do FADE R$553.010,47 R$4165.54078

E) RECEITA DA EDUCAÇÃO ORIGINARIA DE CONVÊNIOS 1150,00 R$276.436,81

E.1 - Receitas de convênios- educacfio básica R$0,00 R$276.436,81

F) CONTRIBUIÇÃO AO FUNDES R$4 495 831 74 A$41.669.507,62

G) APLICAÇÃO MiNINA DE 25% DOS IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS (25% DE A + El) R$7.734.031,52 R$68.969.541,90

IllRECURSOS VINCULADOS AO MDE (D+E+GEresultado positivo de ( C - F) ) R$14.888.048,08 115146.745.250 42

I) RECURSOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO BÁSICA ( E+FIEresultado positivo de (C-F)) R$21.291.851,90 R$218.137.843,30

ANEXO  IT

MANUTENÇÃO DESENVOLVIMENTO DO 14NSINO-641.)1 _ .. . _ _ _ _
'I I URA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ lllucts SI I I MISR() ANO  201g

UADRO DEMONSTRATIVO DOS  OAS  sos COM A MANUTENÇÃO E DESENVOLIVNIENTO DO ENSINO

çlUNICIPI0/194I AD(
..

Ant ui
Eli ell]

AC

al

11 0-6

Prefeitura Municipal de Imperatriz
Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária
Departamento de Contabilidade

ESPECIFICAÇÃO
DESPESAS LIQUIDADAS

NO  MÊS  S ATE 0 DIES
....DA-4.4ouastufassuvour

Educação e Cultura 15.491.053,94 134.960.51555

Administração 711.512,22 5.300.344,89

Supervisão e Coordenação Superior 0,00 0,00

Administração Geral 711.512,22 5.300.344,89

Documentação e Bibliografia 0,00 0,00

Divulgação Oficial 0,00 0,00

Informatioa 0,00 0.00

Treinamento de RH 0,00 0,00

Divida Interna 0,00 0,00

Educação Básica Pública 13.027.848,26 113.668.779,96

Ensino infantil 2.054.073,57 18.423.483,43

Ensino fundamental 10.779.642,10 93.833.578,32

Onsino médio 0.00 0.00

Ensino superior 0.00 0,00

Educação especial 0,00 0.00

Educação indígena e gutlombola 0,00 0,00

Educação de  ¡ovens  e adultos com avaliação no processo 194.132.59 1.411.718,21

Educação de  ¡ovens  e adultos integrada á educação profissional de  Nye!  médio, com avaliação ria processo 0,00 0,00

Edificações públicas 0,00 0,00

Treinamento de RH 0,00 0,00

Transporte escolar 0,00 0,00

Supervisão e Coordenação Superior 0,00 0,00

Assistência a Educandos 0.00 0,00

Bolsa de estudos 0.00 0.00

Livro didático 0,00 0,00

Material de apoio pedagogico 0,00 0.00

Previdência 1.751.693,46 15.991.390,80

Previdência social dos segurados 1.751.693,45 15.991.390,80

PASEP 000 000

ISUBTOTAL 15.491 053_94:: 134 960 51565

CONTRIBUICÃO FUNDED 4 495 531 74 41 669 507 62

DIAL 19 986 585,68 B 176.630 023.27

IMPERATRIZ (MA), 09/11/2018 e

I
/ /Controlador Adignto

• " Pohana N°313812017

1
\
 H7

ptiblIcsDfl con, - Pi on Contabatdak N.Lri ID 2015 65 "1 0 -(53)1022-0500 P[WC [ of I

erreira
Muni(;‘pal

o .1(00
953/20t7

1MPERA rtuz (MA 09/11/2018

col PublisSoll Co 'Aida% -  versão  20i$.&830  -(83)3022-0800

Antonio
o ir e o

C' 00/40 ( 0

venal
nd

, Jar ere / 1.
Controlador  Ad

,
 nto

Portaria  N° 313 2017

Case

Prefeitura Municipal de Imperatriz
Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão Orçamentária
Departamento de Contabilidade

ANEXO TIl

FUNDO DE MANUTENÇÃO N DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROI.ISSIONAIS DO  MAGISTERIO - FUNDEB

31UNICIPIOIESTAPQ PREFEITURA MUNICIPAT DE IMPERATRIZ mris SETEMBRO No 2018

DUADRO  DEMONSTRATIVO  DA  APLICAÇÃO  DOS RFC( IRSOS 1)0 FUNDEB

I -1211CURSOS CREDITOS  BANCÁRIOS  EMI AVOR DO 1 UNDE.13

LA - I RANSI LICBNCIAS  CORRENTES   I 62 847 134,65

I    i
ill B - COMPI EMI N I  AÇÃO  DA (NIA° 49 790 577,45

b CI mRI N I  ABE  MAD( DI APLICACÃO  FINANCEIRA 147 951,59

FOTAL .
112 785 663 69

FM11 IC \ CA —I

ESPECIFICAÇÕES
NO  MRS ATE 0 MÊS

6.980 404,08 I!

000ir

1 412 il90 (1311

63 051 954_16

0.00

11286.51109

0 00 1,  0,00

0,00C 0,00

0-00 0,00

(00I, 00

5.371471,46 48 353 722.86

0,001! 0,00

0 011a 0,00

0,00 0.00

0.00 0,00

0E01. 0,00

0 00 C 0.00

194.132.59 ir

0.00(

0,00 (

ono

1511.718)1

000

0,00

0.001, 0,00

000 a  0.00

0E0C 000

0,00 (
0,00

0,00 0,00

0.00 Ia 0,00

1.136151,00 10 935 61T66

1 136 751 00 10 935 613.66

0001r 000

8. I 17.245.08 73.987.567.82

DI SP1.SAS IODIDADAS

Edueacao Brisica Priblica

Creches

PM-eseolar

aics inicia is do ensino fundamental urbano

Wies iniciais do ensino fundamental rural

Sdries  finals  do ensino fundamental urbano

Sônes  Ennis  do ensino ffindamental rural

Ensino fundamental cm tempo inegra!

Ens  no mddro  urbane

Ensino  mod re  rural

Ensino  medic)  cm tempo],ltegral

Ensino  mod  to integrado educaciio profissional

Ed  ucacrio especial

Educagaio iudigena e quilombola

liducacilo de jovens e adultos com avaliação no processo

Iiiducacio de  ¡ovens  e adultos integrada educação profissional de n ivel nódio,  Coin  avaliação no processo

ladificações públicas

nto  dc  RI I

ransprme escolar

Supervisão e Cnordmac  ão  Superior

Assistência a Educandos

Bolsa de csaidos 'P to didatico

ieria!  de apoio pedagógico

Prey  Elitnt:ia

?rev  idência social dos segurados

PASEP

TOTAL

GAsTos com PROFISSIONAIS 00 MAGISTÉRIO D

Receita Total do  FUNDED  AN o M% (total item 1)

Valor Legal Minimo i Aplicar  AD  o Mós

Valor Aplicado AIO o MC

DUCAÇÃO BÁSICA

RS 112 785 663,69

60%) R$ 67 671 39%21

(65,60%) RS 73 987 567.82

ESTADO DO MARANHÃO
Conselho Municipal do FUNDEB

(Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação Básica)
lmeperatriz-MA.

CONSELHO DO FUNDEB

Ata de Reunião/Parecer do FUNDEB
31/08/2018.

Assunto: Reunião para Prestação de Contas do  nib's  de Julho de 2018.

Aos 31 dias do Mês de Agosto-  de 2018, reuniu-se na sala da

Controladoria Geral do Municipio, na Prefeitura de Imperatriz, os membros do

Conselho Municipal do FUNDEB, com o objetivo de fazer apreciação da

Prestação de Contas do  nibs  de Julho de 2018. A mesma deu-se inicio as

09:00 hrs, com a presença dos conselheiros. As ações iniciaram-se com a

Oração por parte dos conselheiros. Em seguida foram analisadas

individualmente processos administrativos que informam contratos de locação

de imóveis, impostos de renda e outros gastos a mais relacionados a Educação

do Municipio, organizados e ordenados para as conferências, onde foram

analisados e em seguida disponibilizadas as Folhas de pagamento, todas

devidamente aprovadas pelo Conselho.

Diante do exposto o conselho do FUNDEB do Municipio de Imperatriz-MA

,emite paracer favorável pela regularidade da gestão dos recursos vinculados a

educação.

Sem mais nada a tratar, fica designada a próxima reunião ordinária do

conselho para o dia 28 de Setembro de 2018, no mesmo horário e local,

concordando todos os conselheiros presentes, de acordo, assinam os

seguintes:

José Clemilton Silva Fernandes -Presidente

Jacyline Silva Santos — Suplente  --ç-tk-r-

Francisca Raymara Almeida do Vale - Suplente

Maria de Lourdes Sousa Silva —  Suplente  ,AM corA-44.'  eg,L._,5  h.--"e1/4,

Gabriel Oliveira Brito — Titular 010,4, RÁL

Ana Amélia Santana de Sousa - Suplente

Cleon Alves Alencar — Suplente

Roberta Kelly  Leite de Castro — Suplente ÁfraWt"

	Page 1
	Page 1 (1)
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 1 (2)
	Page 1 (3)
	Page 1 (4)
	Page 1 (5)
	Page 2 (1)